PAGE

	TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số: 1885/LĐLĐ-CSPL&QHLĐ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Định, ngày 08 tháng 02 năm 2023

	V/v triển khai thực hiện Nghị quyết
số 06/NQ-CP của Chính phủ

   Kính gửi:

- LĐLĐ huyện, thị xã, thành phố, công đoàn ngành;

- CĐCS, đơn vị sự nghiệp trực thuộc LĐLĐ tỉnh;
Thực hiện Công văn số 5890/TLĐ-CSPL ngày 31/01/2023 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc triển khai Nghị quyết số 06/NQ-CP về phát triển thị trưởng lao động; nhằm tham gia có hiệu quả việc phát triển thị trường lao động linh hoạt, hiện đại, hiệu quả, bền vững, và hội nhập nhằm phục hồi nhanh kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh đề nghị các cấp công đoàn, các ban, đơn vị thực hiện một số nội dung như sau:

1. Thông tin, tuyên truyền, phổ biến nội dung của Nghị quyết số 06/NQ-CP của Chính phủ (được đăng tải tại Website: congdoanbinhdinh.org.vn) tới các cấp công đoàn, cán bộ, đoàn viên công đoàn, người lao động biết, nắm vững và triển khai thực hiện tốt, phù hợp với điều kiện ở cấp mình, ngành mình, đơn vị mình…
2. Chủ động, tập trung thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ:
- Chú trọng các hoạt động bảo vệ và duy trì việc làm bền vững cho người lao động; tăng cường hoạt động tư vấn, hỗ trợ công nhân, lao động gắn với giới thiệu việc làm, đào tạo nghề cho công nhân, lao động; triển khai hiệu quả phong trào thi đua học tập, rèn luyện nâng cao trình độ kỹ năng nghề, học tập suốt đời trong công nhân lao động.

- Nâng cao hiệu quả các hoạt động đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng cho đoàn viên công đoàn và người lao động; đẩy mạnh công tác chăm lo, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho đoàn viên, người lao động, đặc biệt đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn; thúc đẩy việc đối thoại, thương lượng và ký kết thỏa ước lao động tập thể, các thỏa thuận bảo đảm phúc lợi cho người lao động, góp phần xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định và tiến bộ.

3. Tích cực, chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, các doanh nghiệp trong triển khai, thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp nhằm phát triển thị trường lao động linh hoạt, hiện đại, hiệu quả, bền vững và hội nhập nhằm phục hồi nhanh kinh tế - xã hội.
4. Tiếp tục rà soát, tổng hợp kịp thời các kiến nghị, khó khăn, phản ánh, đề xuất của cán bộ, đoàn viên công đoàn, người lao động tới LĐLĐ tỉnh, các ban ngành, ủy ban nhân dân các cấp, các cơ quan liên quan.
Đề nghị các cấp công đoàn, các ban, đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./

	TM. BAN THƯỜNG VỤ

	Nơi nhận:
	PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

	- Như trên;
- Tổng Liên đoàn
- UBND tỉnh;                          (b/c)
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;

- Thường trực, các ban LĐLĐ tỉnh;
- Trang thông tin điện tử CĐBĐ;

- Lưu: VT, Ban CSPL&QHLĐ.
	(Đã ký)
Nguyễn Thị Bích Thủy

PAGE
2